
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1396/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALECSANDRO RODRIGUES FUKUMURA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, do Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226285

ATO Nº 1395/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDREZA DOS SANTOS DE SA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226278

ATO Nº 1394/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1459

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 105



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 105 13/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1460

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

BIANCA BART SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226271

ATO Nº 1382/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDIVALDO SILVA DE SOUZA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do 
Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 11 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225944

ATO Nº 1378/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora FABRÍCIA DA SILVA LOPES , matricula nº 200172348, Assessor 
Técnico, para o código AT-22, do Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225696

ATO Nº 1392/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor FRANCISCO NOGUEIRA NETO, matricula nº 200174883, Asses-
sor Técnico, para o código AT-21, e relotar no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226218



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 105 13/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1461

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1377/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GENI GRACINETE DE ALMEIDA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-17, do 
Gabinete do Deputado Afonso Cândido, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225695

ATO Nº 1380/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora GLEICIANE ARAUJO DE QUEIROZ, matricula nº 200175133, 
Assessor Técnico, para o código AT-25, do Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de junho de 
2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225725

ATO Nº 1381/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora JESSICA BUENO FEITOZA TOBIAS, matricula nº 200174004, 
Assessor Parlamentar, para o código AP-22, do Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 de junho de 
2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225728

ATO Nº 1391/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JORCILEIDE CAVALCANTE DE SOUZA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de 03 de junho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 105 13/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1462

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226030

ATO Nº 1386/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOYCE FLORA NASCIMENTO ALMEIDA AMARAL, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Secre-
tário Executivo, código DAG-04, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225975

ATO Nº 1393/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JUCICARLA BATISTA CORREIA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do De-
partamento de Cerimonial, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226264

ATO Nº 1388/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEILA GONÇALVES DE CASTRO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Deputada Rosangela, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226003

ATO Nº 1384/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 105 13/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1463

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

LUCIANA APARECIDA BARBOSA DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-12, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225958

ATO Nº 1383/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCIENE SILVA CARVALHO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, do 
Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 11 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225949

ATO Nº 1385/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELA MARQUES FERREIRA VALOIS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-12, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225965

ATO Nº 1390/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA NOELIA LIMA REIS E SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a contar de 03 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226017



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 105 13/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1464

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1376/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor NEIGLYSON MOTA AGUIAR , matricula nº 200173118, para Subchefe de Ga-
binete da Deputada Rosangela Donadon, código DAH-01, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 12 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225694

ATO Nº 1389/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SARAH MARIA FRANTI VERA FARIA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0226016

ATO Nº 1387/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANETE GOMES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 13 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0225985



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 105 13/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1465

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0226007/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Nova União/RO, no período de 15/06/2024 a 15/06/2024, com a finalidade de prestar assessoria ao 
Deputado Estadual Alan Queiroz durante o cumprimento de sua agenda nos municípios e realizar a entrega de materiais 
adquiridos por meio das emendas do parlamentar, conforme processo nº 100.041.000218/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175043 Kruger Darwich Zacharias Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Alan Queiroz

 
Porto Velho, 13 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0226007

ATO DE DIÁRIA Nº 0226025/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Nova União/RO, no período de 15/06/2024 a 15/06/2024, com a finalidade de prestar assessoria ao 
Deputado Estadual Alan Queiroz durante o cumprimento de sua agenda nos municípios, para a entrega de itens oriundos 
de emenda parlamentar e assessoria em comunicação política, incluindo a realização de registros fotográficos, vídeos e 
filmagens do parlamentar, conforme processo nº 100.041.000218/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174935 Fábio Ribeiro Menna Barreto Assessor Técnico Gabinete Deputado Alan Queiroz

 
Porto Velho, 13 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0226025

ATO DE DIÁRIA Nº 0226042/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Nova União/RO, no período de 15/06/2024 a 15/06/2024, com a finalidade de fazer a segurança 
pessoal do Deputado Estadual Alan Queiroz, para o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.041.000218/2024-16.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 105 13/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1466

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173925 Felipe Souza de Carvalho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 13 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0226042

ATO DE DIÁRIA Nº 0225885/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Cujubim/RO, no período de 13/06/2024 a 15/06/2024, com a finalidade de fazer o acompanhamento dos 
processos de execução das emendas parlamentares indicada pelo Deputado Laerte Gomes, verificar in loco as demandas 
e projetos dos recursos que serão destinados pelo parlamentar, conforme processo nº 100.054.000156/2024-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174690 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 13 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0225885

ATO DE DIÁRIA Nº 0225903/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALER

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Colorado do Oeste/RO, no período de 13/06/2024 a 13/06/2024, com a finalidade de assessorar com 
informações e imagens cinegráficas junto ao Deputado Estadual Ezequiel Neiva, com trabalho de Assessoria de Comuni-
cação durante a entrega de implementos agrícolas, processo nº 100.048.000089/2024-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172780 Neuza Torres Guizone Sperotto Secretário Executivo Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva

 
Porto Velho, 13 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0225903

ATO DE DIÁRIA Nº 0225920/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 105 13/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1467

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
aos municípios de Cujubim e Buritis/RO, no período de 18/06/2024 a 19/06/2024, com a finalidade de realizar diligencias 
na Associação dos Produtores Rurais e Chacareiros - ASPROPRIR, a fim de verificar in loco as demandas e projetos dos 
recursos que serão destinados pelo parlamentar, conforme processo nº 100.046.000112/2024-64.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175337 Edmar Pires Santiago Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Delegado Camargo

 
Porto Velho, 13 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0225920

ATO DE DIÁRIA Nº 0226176/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 17/06/2024 a 21/06/2024, com a finalidade de ministrará o cur-
so de Líder Coach, que tem como finalidade levar a equipe a obter os melhores resultados nas atividades desenvolvida, 
conforme processo nº 200.018.000221/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100007204 Aldo Dias Knightz Assistente Técnico legislativo Escola Legislativo

 
Porto Velho, 13 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0226176

ATO DE DIÁRIA Nº 0226186/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 17/06/2024 a 21/06/2024, com a finalidade de assessorar o ins-
trutor na execução do curso de Líder Coach, acolhendo os alunos e dirimindo as suas dúvidas durante o curso, conforme 
processo nº 200.018.000221/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172926 Cleunice Wunsch Gonçalves Ferreira Assessor Especial Gab. do Sec. Planejamento e Orçamento

 
Porto Velho, 13 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0226186



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 105 13/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1468

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0226365/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Itapuã do Oeste/RO, no período de 17/06/2024 a 21/06/2024, com a finalidade de conduzir o veículo 
com os servidores, que irão ministrar o curso de Líder Coach, conforme processo nº 200.018.000221/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173772 Alessandro Márcio Santos Domingues Assessor de Direção Deptº de Almoxaf. e Patrimônio

 
Porto Velho, 13 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0226365

ATO DE DIÁRIA Nº 0226111/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Urupá/RO, no período de 16/06/2024 a 22/06/2024, com a finalidade de ministrar o curso de Libras no 
município, afim de Capacitar os servidores públicos e população para melhor desempenhar as suas atividades laborais 
em prol da comunidade, conforme processo nº 200.018.000219/2024-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antônio Loureiro do Nascimento Assistente Técnico Escola do Legislativo

Porto Velho, 13 de junho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0226111

ATO DE DIÁRIA Nº 0226140/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Urupá/RO, no período de 16/06/2024 a 22/06/2024, com a finalidade de assessorar o Instrutor du-
rante a realização do Curso de Libas no município, recolhendo as assinaturas dos participantes, conforme processo nº 
200.018.000219/2024-94.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 105 13/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1469

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173759 Pamela Bruna Mesquita de Barros Assessor de Direção Ouvidoria Administrativa

 
Porto Velho, 13 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0226140

ATO DE DIÁRIA Nº 0226145/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Urupá/RO, no período de 16/06/2024 a 22/06/2024, com a finalidade de conduzir o do veículo oficial que 
transportará os servidores da escola do legislativo, que irão ministrar o curso de Libras no município, conforme processo 
nº 200.018.000219/2024-94.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173762 Edivan soares da Silva Chefe de Divisão Divisão de Transporte

 
Porto Velho, 13 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0226145

ATO DE DIÁRIA Nº 0226231/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Para-
ná/RO aos municípios de Corumbiara e Porto Velho/RO, no período de 16/06/2024 a 21/06/2024, com a finalidade 
de fazer a segurança e conduzir o veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, no cumprimento de agendas da 
Parlamentar, conforme processo nº 100.045.000130/2024-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 13 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0226231


		2024-06-13T14:15:09-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




